
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE N. 1597 del 29/08/2017

Oggetto: Predisposizione degli atti finalizzati all’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi 

per alcune piazze per manifestazioni ed intrattenimento. Liquidazione fattura n. 5 del 31 Luglio 

2017 in favore degli ingg. SUMMA Antonio e CHIARA da Mesagne.  CIG Z3E1ECF623

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017;

l’art.  192 del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 il  quale prevede che la  stipula dei contratti  deve
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende
perseguire, oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

il Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2017 con il quale l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI è stato
nominato Capo del Servizio Lavori Pubblici ai sensi del Testo Unico;

 

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO

che il Comune di Mesagne periodicamente e prevalentemente nel periodo estivo ha necessità di
adibire alcune piazze quali centri di intrattenimento per spettacoli di vario genere;

che  usualmente   l’autorizzazione  di  che  trattasi  è  vincolata  ad  un  progetto  approvato  dalla
Commissione Comunale per il Pubblico Spettacolo;

che segue alla su citata approvazione un sopralluogo da parte della C.V.L.P.S.;

che  prima  di  tale  sopralluogo  occorre  organizzare  le  aree  esterne  all’uopo  destinate  alle
manifestazioni  (aree  di  stazionamento  del  pubblico,  punti  accesso,  eventuale  biglietteria,  punti  di
soccorso, antincendio, vie di fuga)

 

RITENUTO necessario  predisporre  gli  atti  in  materia  di  prevenzione  incendi,  finalizzati
all’ottenimento  dell’agibilità  per  lo  svolgimento di  manifestazioni  pubbliche  di  n.  3  aree (piazze)  del
territorio comunale con procedure semplificate che consentano di eliminare le varie fasi (approvazioni e
sopralluoghi per ogni manifestazione)periodiche, lasciando inalterata la struttura normativa che richiede
una prima approvazione da parte della C.V.L.P.S. e successivo sopralluogo iniziale;



CONSIDERATO 

che  in  virtù  della  impossibilità  di  procedere  a  quanto  sopra  con  personale  interno
all’Amministrazione, è necessario individuare un tecnico esterno;

che  l’art.  36  co.2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  56  del  2017  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  per
affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00 relativi a lavori, servizi e forniture inferiori alla soglia di
cui all’Art. 35, procedono all’affidamento diretto;

che con Determina n. 1083 del 09/06/2017 è stato conferito l’incarico di predisposizione degli atti
finalizzati all’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi per alcune piazze per manifestazioni ed
intrattenimento allo Studio Tecnico Ingegneri  SUMMA Antonio C.F.: SMMNTN51M16F152P e Chiara
C.F.: SMMCHR83D44F152F, corrente in Mesagne alla Via Tenente Ugo Granafei, 64 per l’importo di €.
2500,00 per piazza per n. 3 piazze per l’importo complessivo di €. 9.516,00;

che lo Studio Tecnico, Ingg. SUMMA Antonio e Chiara ha portato a termine il l'incarico con buon
esito;  

VISTA la fattura n. 05 del 31/07/2017 prot. n. 21339 dell’01/08/2017 di €. 9.516,00 inclusa Iva e
altri oneri così schematizzata:

 

Onorario             €. 7.500,00

Inps 4%                €.         300,00

Totale                  €. 7.800,00

Iva 22%                € 1.716,00

Totale                  €. 9.516,00

Ritenuta 20%     €.      1.500,00

Netto a pagare €.  8.016,00

 

RITENUTO imputare la somma complessiva di €. 9.516,00 sul Cap. 976 Art. 1;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

VISTA l’attestazione di  regolarità  contributiva  dell’Inarcassa del  30/05/2017 che attesta che i
professionisti risultano in regola con gli adempimenti contributivi;

CONSIDERATO che  nulla  osta  alla  liquidazione  del  credito  nei  confronti  degli  Iing.  Summa
Antonio e Chiara

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI  LIQUIDARE in  favore  dello  Studio  Tecnico  ingg.  SUMMA  Antonio  e  Chiara,  corrente  in
Mesagne  (Br)  in  Via  Ten.  Ugo  Granafei,  64  –  72023  –  C.F.:  SMMNTN51M16F152P  e
SMMCHR83D44F152F la  somma complessiva  di  €.  9.516,00 per  l’espletamento  dell’incarico  per  la
predisposizione degli atti finalizzati all’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi per alcune piazze
oggetto  di  manifestazioni  e/o  intrattenimento,  giusta  fattura  n.  05  del  31/07/2017  prot.  n.  21339
dell’01/08/2017, così schematizzata:

 

 Onorario             €. 7.500,00

Inps 4%                €.         300,00

Totale                  €. 7.800,00

Iva 22%                € 1.716,00



Totale                  €. 9.516,00

Ritenuta 20%     €.      1.500,00

Netto a pagare €.  8.016,00

 

DI EMETTERE il mandato di pagamento intestato all’Ing. Summa Antonio e Chiara dell’importo
complessivo di €. 9.516,00 a mezzo di bonifico bancario IBAN: IT80I0303215900010000003232;

DI PRELEVARE la somma complessiva di €. 9.516,00 dal Cap. 976 Art.1;

DI TRASMETTERE il  presente atto al  Servizio Economico-Finanziario per gli  adempimenti  di
competenza.

Mesagne, 29/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.



Predisposizione degli atti finalizzati
all’ottenimento del Certificato Prevenzione

Incendi per alcune piazze per
manifestazioni ed intrattenimento.

Liquidazione fattura n. 5 del 31 Luglio
2017 in favore degli ingg. SUMMA

Antonio e CHIARA da Mesagne.  CIG
Z3E1ECF623

9516,00

Mesagne, 29/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 29/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


